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Annotasiya: Mazkur maqolada O‘zbekistonda yer qa’ridan uchun nedra 

solig‘idan samarali foydalanishda soliq tizimining ta’sirchanligini yanada 

oshirishga oid ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Bundan 

tashqari soliqqa tortish maqsadida tabiiy boyliklarni iqtisodiy jihatdan guruhlash 

va ularning xususiyatlarini ko‘rsatib berish, tabiiy boyliklarni soliqqa tortishga oid 

ilmiy-tadqiqot ishlarini nazariy tahlil qilish, tabiiy boyliklarni soliqqa tortishning 

xorij tjribasini qiyosiy jiahtadan tahlil qilish va uning o‘ziga xos xususiyatlarini 

yortib berish. 

Kalit so‘zlar: resurs solig‘i, nedra solig‘i, byudjet, soliq ma’murchiligi, soliq 

salohiyati, normativ tahlil, pozitiv tahlil, soliq yuki, reprezentativ soliq stavkasi, 

o‘rtacha stavka soliq hisoboti, soliq tushumlari, soliq imtiyozlari, soliq stavkasi. 

konlar, xorijiy investorlar.Tabiiy resurslardan samarali va oqilona foydalanishni 

ta’minlashga qaratilgan muhim vosita – bu davlat tomonidan tabiiy resurslardan 

foydalanish bilan bog‘liq turli xil to‘lovlardir. 

Jaxon amaliyotida tabiiy resurslardan foydalanganlik uchun to‘lovlar tizimini 

bonuslar, rentals, royalti va soliqlar tashkil etadi. Bonuslar – bir martalik to‘lov 

bo‘lib, davlat uchun soliqlar kabi unchalik muhim moliyaviy resurs bo‘lmasada, 

davlat byudjeti daromadlarini oshirishning zarur elementlaridan biri hisoblanadi. 

Bonuslar xajmi har bir mamlakatning qonunchiligi bilan belgilanib, ular tabiiy 

resurslardan foydalanish bo‘yicha kelishuvlar predmeti hisoblanadi. 
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O‘zbekistonda ham xo‘jalik yurituvchi sub’ektlar tabiiy resurslardan 

foydalanishi jarayonida bonuslar to‘laydi. Respublikamiz qonunchiligiga muvofiq, 

bonuslar – bu bitim tuzilgan vaqtda yoki muayyan natijaga erishilgach bitim 

shartlariga muvofiq belgilangan bir martalik to‘lovlar hisoblanadi. 

O‘zbekistonda yer qa’ridan foydalanuvchilar ikki xil bonusni to‘laydilar. Bular 

imzoli bonus hamda tijoratbop topilma bonusi. 

Rentals tabiiy resurslardan foydalanganlik uchun to‘lovlarning ikkinchi 

ko‘rinishi hisoblanib, davlat tomonidan tabiiy resurslardan foydalanish bo‘yicha 

shartnoma tuzish vaqtida undiriladigan to‘lov hisoblanadi. Rentals kelishuv davri 

davomida yoki qazib olish boshlanishidan avval undiriladi. 

Royalti tabiiy resurslardan foydalanuvchining yalpi daromadidan foiz 

ko‘rinishida undirilib, davlat tomonidan tabiiy resurslarning egasi sifatida ishlab 

chiqarilgan mahsulotning qat’iy ulushi o‘zlashtiriladi. Respublikamiz 

qonunchiligiga muvofiq, royalti – bu mineral xom-ashyoni qazib olish xajmiga yoki 

ishlab chiqarilgan mahsulot qiymatiga nisbatan foiz hisobida bitim shartlariga 

muvofiq belgilangan va investor tomonidan pul shaklida yoki qazib olingan mineral 

xom-ashyoning bir qismi tarzida to‘lanadigan muntazam to‘lovlardir.35 

Jaxon amaliyotida tabiiy resurslardan foydalanishni soliqqa tortish odatda 

foyda solig‘i va tabiiy resurslardan foydalanganlik uchun maxsus soliqlar, ya’ni 

renta soliqlari sifatida undiriladi. Shuningdek, ayrim xorijiy mamlakatlar soliq 

amaliyotida tabiiy resurslardan foydalanish hisobiga yuqori rentabellikka 

erishadigan xo‘jalik yurituvchi sub’ektlar uchun aksiz soliqlari ham amal qiladi. 

O‘zbekiston mustaqillikka erishgandan keyin respublikamiz xududidagi barcha 

tabiiy, yer osti boyliklari davlatimiz tasarrufiga o‘tdi. O‘zbekiston zaminida juda 

ulkan va noyob, hali ijtimoiy ishlab chiqarishga jalb etilmagan mineral xom-ashyo 

resurslari to‘plangan.  

http://www.pedagoglar.uz/


Ta'limda raqamli texnologiyalarni tadbiq etishning zamonaviy tendensiyalari va rivojlanish omillari 
 
 

www.pedagoglar.uz                      15-to’plam  fevral  2023 
 
 

164 

O‘zbekistonda 100 ga yaqin, aniqrog‘i 95 turdagi mineral xom-ashyoni o‘zida 

mujassam etgan 2700 ta kon aniqlangan. Amalda Mendeleev davriy jadvalidagi 

barcha elementlar respublikamizda mavjud. Mamlakatning umumiy xom-ashyo 

salohiyoti 3,3 trillion AQSh dollari miqdorida baholanmoqda. Mavjud konlardan har 

yili 5,5 mlrd. AQSh dollariga teng foydali qazilmalar qazib olinmoqda. 

Respublikamiz qonunchiligiga ko‘ra mavjud yer osti boyliklari umumdavlat mulki 

hisoblanadi. 

Yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliqni joriy etilishidan asosiy maqsad – 

umumdavlat mulki hisoblangan yer osti boyliklaridan oqilona tarzda butun jamiyat 

a’zolarini va kelajak avlod manfaatlarini hisobga olgan holda foydalanish 

samaradorligini oshirish hisoblanadi. 

O‘zbekistonda 2002 yil 13 dekabrda “Er osti boyliklari to‘g‘risida” gi 

Qonunning yangi taxriri tasdiqlandi va ushbu qonunning asosiy vazifasi bo‘lib, yer 

osti boyliklariga egalik qilish, ulardan foydalanish va tasarruf etishda yuzaga 

keladigan munosabatlarni tartibga solishdan iborat ekanligi belgilandi. 

Soliq kodeksiga ko‘ra yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliq umumdavlat 

soliqlari tarkibiga kiradi. Ushbu soliq tabiiy boyliklardan foydalanishning 

samaradorligini ta’minlash bilan birga sof fiskal vazifani ham bajaradi. 

Respublikamizda yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliq yer osti 

boyliklarining 53 turiga nisbatan belgilangan bo‘lsada, byudjetga soliq tushumi 

faqatgina 4-5 turdagi yer osti boyliklariga mutloq ravishda bog‘liq bo‘lib qolmoqda. 

Yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliqni to‘lovchilari bo‘lib, O‘zbekiston 

Respublikasi hududida foydali qazilma- larni qazib olish, texnogen mineral 

hosilalardan foydali qazilmalarni ajratib olayotgan, shuningdek, foydali 

qazilmalardan foydali komponentlarni ajratib olgan holda ularni qayta ishlashni 

amalga oshirayotgan yuridik va jismoniy shaxslar hisoblanishadi. 
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Soliqqa tortish maqsadida yer osti boyliklari deganda yer qobig‘ining yuqori 

qismini qamrab oladigan hamda foydali qazilmalarni tadqiq qilish va qazib olish 

mumkin bo‘lgan makon, foydali qazilmalar deganda - iqtisodiy va sog‘lomlashtirish 

ahamiyatiga ega geologik hosilalar qaraladi. 

Tarkibida rangli, nodir, asl, qora metallar va boshqa mineral xom ashyo bo‘lgan 

rudalarni bir korxona qazib olib, uni bundan keyin qayta ishlash uchun boshqa 

korxonalarga bersa (eksport bundan mustasno), qazib olinadigan rudani qayta 

ishlaydigan va soliq stavkasi belgilangan tayyor mahsulot chiqaradigan korxona 

soliq to‘lovchi hisoblanadi. Masalan, Olmaliq mis qazib olish korxonasi tarkibida 

mis bo‘lgan, qazib olingan rudani boyitish fabrikasiga beradi, fabrika boyitilgan 

rudani Olmaliq tog‘-kon metallurgiya kombinatining mis eritish zavodiga 

topshiradi. Kombinat tayyor mahsulot - tozalangan mis chiqaradi, soliq stavkasi ham 

unga belgilangan. Mazkur holatda rudani qazib oluvchi korxona emas, balki 

tozalangan misni olganlik uchun kombinat soliq to‘lovchi hisoblanadi. 

Respublikamizda ushbu soliqni davlat byudjetiga ta’minlab beruvchi (ob-havo 

qiluvchi) eng yirik soliq to‘lovchilar bo‘lib, Olmaliq tog‘-kon metallurgiya 

kombinati, Farg‘ona va Oltiariq neftni qayta ishlash zavodlari, Sho‘rtan va Muborak 

gazni qayta ishlaydigan zavodlari, Navoiy oltinni qayta ishlaydigan korxona 

shuningdek, Angren ko‘mir qazib oluvchi korxona va boshqa shu kabi yer osti 

boyliklarini qazib chiqaruvchi va qayta ishlovchi yirik korxonalar hisoblanadi. 

Ruda qayta ishlash uchun O‘zbekiston Respublikasidan tashqariga yuklab 

jo‘natilgan yoki eksport qilingan taqdirda rudani qazib olgan korxona soliq to‘lovchi 

bo‘lib hisoblanadi. 

Quyidagilar yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliqqa tortish ob’ektlari 

hisoblanadi: 

a) foydali qazilmalarni qazib olish hajmi (shu jumladan yo‘l-yo‘lakay 

olinadigan foydali qazilmalar va qimmatli komponentlar) ularni qayta ishlashdan 
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olingan mahsulotning haqiqatda sotilish qiymati bo‘yicha, qo‘shilgan qiymat solig‘i 

va aksiz solig‘ini chegirgan holda. 

Qazib olingan ruda tarkibidan, asosiy foydali qazilmadan tashqari, unga doir 

stavkalar belgilangan boshqa xom ashyo ajratib olingan taqdirda yo‘l-yo‘lakay 

olinadigan foydali qazilmalar va qimmatli komponentlar soliqqa tortish ob’ekti 

bo‘lib hisoblanadi. 

Qazib olingan foydali qazilma yoki uning bir qismi korxona tomonidan boshqa 

materiallarni ishlab chiqarish yoki tayyorlash uchun xom ashyo hisoblangan 

taqdirda soliq ushbu xom ashyoni qazib olishning ishlab chiqarish tannarxidan kelib 

chiqib, tasdiqlangan stavkalar bo‘yicha to‘lanadi. Hisobot oyida qazib olingan, lekin 

to‘laligicha yoki qisman sotilmagan foydali qazilmalar hajmi uchun soliq sotilgan 

mahsulotning hisobot oyi yoki sotish amalga oshirilgan bundan oldingi oy uchun 

o‘rtacha hisoblangan qiymatidan kelib chiqib to‘lanadi. 

Gaz qazib chiqaruvchi korxonalar uchun soliqqa tortish ob’ekti bo‘lib, 

O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi tomonidan belgilangan sotish bahosi 

bo‘yicha, qo‘shilgan qiymat solig‘i va aksiz solig‘i chegirilgan holda, birlamchi 

tayyorgarlikdan o‘tgan qatlamdan qazib olingan tabiiy (tozalanmagan) gaz hajmi 

hisoblanadi. 

b) texnogen hosilalar hajmi (mineral xom ashyoni qazib olish va qayta ishlash 

chiqindilari) ajratib olingan asosiy foydali qazilmaning qonun hujjatlariga muvofiq 

haqiqiy sotilish qiymati bo‘yicha, bunda qo‘shilgan qiymat solig‘i va aksiz solig‘i 

chegiriladi. 

Texnogen hosilalarga shu jumladan texnologik yoki boshqa sabablarga ko‘ra 

vaqtincha ishlatilmayotgan mineral xom ashyoni qazib olish va qayta ishlash 

chiqindilari kiradi. 
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v) to‘plangan chaqnoq tosh xom ashyosi namunalari, paleontologik qoldiqlar 

va boshqa geologik kolleksiya materiallarining hisob qiymati. 

Yig‘ish deganda chaqnoq tosh xom ashyosi namunalari, paleontologik 

qoldiqlar va boshqa geologik kolleksiya materiallarini tabiiy ochiq joylar, tabiiy yer 

osti bo‘shliqlari (g‘orlar), ishlatib bo‘lingan karerlar, kon qazish sanoati buyumlari, 

daryo qayirlarida konchilik va boshqa maxsus ish turlarini bajarmasdan, yer ostining 

bir butunligini buzmasdan olib to‘plash tushuniladi. 

Yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliq stavkalari O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti qarori bilan belgilanadi va soliq to‘lovchilarga O‘zbekiston Respublikasi 

Moliya vazirligi hamda Davlat soliq qo‘mitasi va uning quyi organlari tomonidan 

belgilangan tartibda yetkaziladi. Hozirgi vaqtda O‘zbekistonda qazib olinadigan 

xom-ashyo turlari bo‘yicha yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliqning 

tabaqalashtirilgan stavkalari belgilangan. Foydali qazilmalarni qazib olishning 

tabiiy noqulay sharoitda ishlaydigan konlar davlat tomonidan qo‘shimcha ravishda 

qo‘llab quvvatlanadi. Ularga nisbatan pasaytirilgan soliq stavkalarni joriy etish 

orqali bunday korxonalar ishlab chiqarishini rivojlantirish va zamonaviylashtirishga 

qo‘shimcha mablag‘lar yo‘naltirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Hozirgi vaqtda jami 

53 turdagi foydali qazilmalarga nisbatan tabaqalashtirilgan tarzda soliq stavkalari 

o‘rnatilgan. 2008 yil 1 yanvardan boshlab yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliq 

stavkalari quyidagicha belgilangan. 

Yuridik va jismoniy shaxslar yer osti boyliklaridan foydalanganlik uchun soliq 

bo‘yicha hisob-kitoblarni soliq organlariga yil boshidan o‘sib boruvchi yakun 

bo‘yicha belgilangan  shaklda soliqni to‘lash uchun belgilangan muddatda taqdim 

etadilar. 

Xulosa va taklif. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, quyidagilar taklif qilinadi: 
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Yer qa’ridan foydalanuvchilar tomonidan qazib olinadigan foydali qazilmalar 

to‘g‘risidagi ma’lumotlarning yagona elektron axborot bazasini joriy etish; 

noruda qurilish materiallaridan yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliq 

to‘lovini nazoratini yo‘lga qo‘yish va qazilmalar bo‘yicha barcha hududlarda bir hil 

talqin qilinishi uchun barcha turdagi noruda qurilish materiallariga nominal narx 

belgilash. 
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